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В УЖГОРОДІ  
УРОЧИСТО  

НАГОРОДИЛИ  
ВИПУСКНИКІВ- 

МЕДАЛІСТІВ
Цьогоріч в обласному центрі 

Закарпаття – 979 випускників, із них 
148 закінчили навчання з медалями

72 ТИСЯЧІ 748 ГРИВЕНЬ 
ЗІБРАЛИ ПІД ЧАС 

БЛАГОДІЙНИХ ЗАХОДІВ 
– забігу «Uzhhorod Night Run» та концерту, які в обласному 

центрі Закарпаття організували до Дня Конституції

Зібрані кошти, як розповіла начальниця управління у спра-
вах культури, молоді та спорту Ужгородської міської ради 
Алла Чернобук, спрямують на придбання дрона Т30 для 
підрозділу аеророзвідки 63-ї бригади 105-го батальйону, де 
командиром є наш земляк, ужгородець Василь Продан.

Близько 200 учасників бігли дистанцію 4 кілометри цен-
тральними вулицями міста. Долучилися й представники 
Ужгородської міської ради, зокрема міський голова Бог-

дан Андріїв, депутати міської ради, працівники різних підрозділів. 
Організаторами забігу виступило Управління у справах куль-

тури, молоді та спорту Ужгородської міської ради та Uzhhorod 
Running Club – Ужгородський біговий клуб.

Продовження теми читайте на стор. 3.

28 червня кращих 11-класни-
ків громади зібрали у дво-
рику Ужгородського замку, 
аби традиційно привітати із 
успішним закінченням школи.

Цьогоріч в об-
ласному цен-
трі Закарпаття 
– 979 випуск-
ників, із них 

148 закінчили навчання з 
медалями – 122 із золотою, 
26 – зі срібною. Медалі їм 
вручили Ужгородський місь-
кий голова Богдан Андріїв 
та начальниця Управління 
освіти Ужгородської міської 
ради Наталія Баранюк.

Захід розпочали із Гімну 
України, який виконала за-
служена артистка України 
Маріанна Сухолова, зі слів 
подяки українським захис-
никам та хвилини мовчання 
за тими, хто віддав своє 
життя у війні з російським 
агресором.

Найкращих випускників 
привітав і голова Закарпат-
ської обласної військової 
адміністрації Віктор Микита, 
узяли участь в урочистостях 
і заступник начальника За-
карпатської ОВА Ігор Шин-
карюк, заступники міського 
голови Ужгорода Іван За-
видняк та Вадим Борець, 
батьки, рідні та друзі ви-
пускників.

Особливим було вітання, 
яке підготували батьки на-
ших випускників, які зараз 
відстоюють нашу волю та 
незалежність України на 
передовій.

Святкову програму допо-
внив виступ харизматичного 
Енлео.

Щоб пам'ять про кращих 
учнів залишилась в Ужгороді, 
їхні імена вписали у Золотий 
літопис – Книгу шани за осо-
бливі успіхи у навчанні. Іме-
на випускників-медалістів у 
Золотому літописі засвідчили 
міський голова Богдан Андрі-
їв та начальниця управління 
освіти Наталія Баранюк.

Закінчення 
на стор. 2.
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2 НОВИНИ
В УЖГОРОДІ УРОЧИСТО НАГОРОДИЛИ 

ВИПУСКНИКІВ-МЕДАЛІСТІВ
Цьогоріч в обласному центрі – 979 випускників,  

із них 148 закінчили навчання з медалями

Початок на стор. 1.

– Рівно 10 років тому з’явився Золотий Літо-
пис – книга шани за особливі успіхи в навчанні, 
у якій золотими літерами вписані імена кращих 
учнів закладів освіти міста Ужгорода. 

Сьогодні у Літописі закарбували імена ще 148 
ужгородських 11-класників – випускників, які під-
твердили високі знання й отримали золоті і срібні 
медалі. До речі, серед них – двоє випускників, 
які 10 років тому цей Літопис уперше виносили 
та таку ж урочисту сцену.

19 із цьогорічних ужгородських випускни-
ків склали НМТ на 200 балів: 16 – із одного 
предмету, а троє – із двох!

Це діти, які попри виклики воєнного часу, 
змогли знайти в собі сили і досягли таких ви-
соких результатів.

Любі випускники, дорогі наші діти! Ми 
пишаємося вами зараз і покладаємо на вас 
великі надії. Саме вам розбудовувати наше 
місто та нашу країну. Від вас залежить майбут-
нє України і те, наскільки вона буде сильною і 
успішною. Вірте в себе, ніколи не здавайтеся. 
Хай щастить вам у житті!

Щиро дякую учителям та батькам за ви-
ховання та навчання наших дітей! 

Дякуємо нашим Збройним Силам за мож-
ливість навчати, працювати, за сьогоднішнє 
свято! – сказав Ужгородський міський голо-
ва Богдан Андріїв.

ВИСОКІ УСПІХИ УЖГОРОДСЬКИХ 
11-КЛАСНИКІВ І В СКЛАДАННІ НМТ

Цьогоріч найвищий результат у 200 балів показали 19 випускників 
шести закладів загальної середньої освіти міста, 16 із них – з одного 
предмету та троє учнів – із двох предметів. 

Сертифікати на 25 000 гривень (за 1 предмет) та 50 000 гривень 
(за 2 предмети) у п’ятницю минулого тижня під час урочистостей 
вручили випускникам міський голова Богдан Андріїв та начальниця 
Управління освіти Ужгородської міської ради Наталія Баранюк. Гро-
шову винагороду 10 000 гривень отримали їхні вчителі.

ОТОЖ, ЦЬОГОРІЧНІ УЖГОРОДСЬКІ 200-БАЛЬНИКИ:
Ужгородський ліцей імені Августина Волошина:
Наздравецький Артем (математика, фізика)
Штимак Максим (історія України)
Олаг Владислав (історія України)
Ставенська Олександра (українська мова)
Бібен Роман (англійська мова)
Піфко Станіслав (англійська мова)
Поштак Євген (математика)
Ужгородський ліцей ім. Т.Г. Шевченка:
Бельчикова Анна (українська мова)
Добрянська Вікторія (українська мова, математика)
Русанюк Каміла (англійська мова)
Футько Вероніка (історія України, українська мова)
Ярема Роман (англійська мова)
Ужгородський ліцей № 3:
Балога Арсеній (англійська мова)
Гайда Єлізавета (англійська мова)
Пахомов Артем (англійська мова)
Ужгородський ліцей № 12:
Січка Денис (англійська мова)
Ужгородський ліцей № 15:
Балаж Крістіан (українська мова)
Ужгородський ліцей «Лідер»:
Дюрдь Віталій (математика)
Постольний Давид (історія України).
ЩИРО ВІТАЄМО І ПИШАЄМОСЯ!

НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ 
СУХОПУТНИХ ВІЙСЬК 

ЗАПРОШУЄ ВСТУПНИКІВ 
Вступай до Наці-
ональної академії 
Сухопутних військ 
імені гетьмана 
Петра Сагайдачно-
го Збройних Сил 
України! 

Доєднайся до 
славних лицарів 
українського вій-
ська! Навчайся, 
розвивайся, пере-
магай!

Детальніше про 
умови вступу до Ака-
демії, а також інша 
важлива інформа-
ція, за цим посилан-
ням: https://www.
vstup-nasv.info/

ПОКРОКОВА ІНСТРУКЦІЯ ВСТУПУ ДО АКАДЕМІЇ:
• Прийти до територіального центру комплектування та со-

ціальної підтримки.
• Написати заяву та подати документи на вступ Для оформлен-

ня особової справи кандидата на навчання потрібно особисто по-
дати заяву до районного (міського) ТЦК та СП за місцем реєстрації.

• Пройти попередній медогляд та психологічне обстеження у 
ТЦК та СП.

• Отримати запрошення для участі у конкурсі. На вказану елек-
тронну адресу або ваш номер телефону надійде офіційне повідо-
млення про можливість спробувати свої сили для вступу до НАСВ.

• Прибути у НАСВ. Подати оригінальні документи про освіту, 
ЗНО/НМТ або скласти вступні іспити. Пройти фізичне та психоло-
гічне випробування, а також заключний медогляд.

• Розпочати навчання серед найкращих! 
Вступ-2024, орієнтовні дати: 17-20 липня.
Прибуття вступників на реєстрацію та подача оригіналів 

документів: 20-30 липня.
Проведення конкурсного відбору (вступних випробувань) і 

творчого конкурсу: до 30 липня, до 10:00.
Оприлюднення рейтингових списків вступників: до 30 

липня, до 18:00.
Термін виконання вступниками вимог до зарахування: 31 

липня, до 18:00.
Термін зарахування вступників: 1 серпня, до 17:00.
Виключення заяв зарахованих кандидатів із конкурсів на місця 

державного замовлення в інших ЗВО – через Державне підпри-
ємство «Інфоресурс».

ОГОЛОШЕННЯ

ДО УВАГИ МЕШКАНЦІВ УЖГОРОДСЬКОЇ МІСЬКОЇ ТЕРИТОРІАЛЬНОЇ ГРОМАДИ!️

ПРИЙОМ ВІДВІДУВАЧІВ У ЦНАПі 
ЗДІЙСНЮЄТЬСЯ ЗА НАСТУПНИМ ГРАФІКОМ:

на відстрочку від призову на військову службу:
у ПОНЕДІЛОК-ЧЕТВЕР – із 08:30 до 16:30.
на оновлення даних військовозобов’язаних:
у ПОНЕДІЛОК-ЧЕТВЕР – із 08:30 до 16:30;
у П’ЯТНИЦю – з 08:30 до 13:30.
СУБОТА, НЕДІЛЯ – ВИХІДНІ️.
Також нагадуємо: оновити свої дані можна онлайн у застосунку Резерв+

ФОТОФАКТ
Незважаючи на воєнний стан в країні та складну економічну ситуацію,  
в Ужгороді продовжують роботи у житлово-комунальній сфері,  
зокрема поточні ремонти вулиць, внутрішньоквартальних територій. 

Так, за інформацією департаменту міської інфраструктури, у 
межах програми поточного ремонту об’єктів благоустрою днями 
відновлено дорожнє асфальтобетонне покриття на вулиці Академіка 
Грабаря та відновлено дорожнє покриття вулиці Дарвіна, а також 
внутрішньоквартальньої території на вулиці Щедрій, 28-30 (колишня 
вулиця Салтикова-Щедріна).

Крім того, поточний ремонт баскетбольного майданчика роблять 
в ужгородському ліцеї «Лідер», що дуже важливо для закладу, адже тут 
навчаються понад 1300 дітей, працює центр допризовної підготовки.

ПІД ЧАС МІЖНАРОДНОГО  
КРУГЛОГО СТОЛУ ОБГОВОРЮВАЛИ 

ПИТАННЯ СОЦІАЛЬНОЇ СФЕРИ 
захисту населення Ярослав Глагола та його заступниця 
Ірина Столярова – на запрошення мера Тиргу-Муреш 
Золтана Шош відвідали це румунське місто-побратим 
та долучилися до круглого столу за участю делегацій із 
Угорщини, Німеччини, Румунії, Молдови.

Особливо тепло вітав мер Золтан Шош де-
легацію з України, наголосив, що щиро ві-
рить у наше спільне прекрасне майбутнє, 

висловив сподівання, що діалог за круглим столом 
стане дієвим механізмом для розвитку партнерства 
і створить нові можливості для освіти, культури, 
бізнесу наших громад.

Ярослав Глагола подякував меру Тиргу-Му-
реш за запрошення та можливість долучитись 
до круглого столу, за готовність безкорисливо 
допомагати українцям, особливо дітям, всім, хто 
перебуває у скруті. Також висловив сподівання 

на подальшу співпрацю та підтримку.
Під час круглого столу обговорили питання, які 

стосувалися соціальної сфери, представники з Ру-
мунії, Молдови, Угорщини та Німеччини поділилися 
власним досвідом, шляхами вирішення нагальних 
проблем, наголошували на важливості співпраці з 
міжнародними партнерами.

Представники 
Ужгородської 
міської ради – на-
чальник управління 
охорони здоров’я 
та цивільного 



6 ЛИПНЯ 2024 Р. № 27 (1256)6 ЛИПНЯ 2024 Р. № 27 (1256)

3ТИЖДЕНЬ
ДОПОМАГАЄМО, 

ПІДТРИМУЄМО, РАЗОМ 
ПЕРЕМОЖЕМО! 

– Ще трохи необхідного для наших захисників, які боронять  
країну на Запорізькому напрямку.

Квадроцикл, 10 дронів, 6 РЕБів, літієві акумулятори, зарядні 
пристрої, засоби гігієни уже у наших захисників – чергову допо-
могу військовим 2-го стрілецького та 15-го гірсько-штурмового 
батальйонів 128-ї окремої гірсько-штурмової Закарпатської 
бригади, привезли сьогодні, недільного ранку, разом із Анатолієм 
Ковальським та Олегом Боршовським.

Наші захисники роблять все можливе, щоб стримувати ворога 
та виганяти його з української землі, – розповів міський голова 
Ужгорода Богдан Андріїв. 

В УЖГОРОДСЬКІЙ МІСЬКРАДІ ВІДБУЛАСЯ 
ЗУСТРІЧ ІЗ ДИПЛОМАТАМИ ТА ВІЙСЬКОВИМИ

ФОТОФАКТ
У БО БФ "Гуманітарний центр "Совине гніздо" 
минулого тижня внутрішньо переміщені особи, 
зареєстровані в Ужгороді, отримали:

– 30 пакетів із необхідними речами для дітей до 1 року;
– 50 пакетів з продуктовими наборами.
Протягом тижня волонтери видавали одяг, взуття, постільну 

білизну та посуд (видали 2700 одиниць).
Видачу гуманітарної допомоги здійснювали у партнерстві 

з PDUM Partnerschaft Deutschland-Ukraine/Moldova e. V., 
Luftfahrt ohne Grenzen / Wings of Help e.V. та іншими благо-
дійниками.

Нагадуємо, за відповідними реєстраціями для отриман-
ня допомоги стежте на сторінках центру «Совине гніздо» 
в телеграмі або фейсбуку. Додаткову інформацію можна 
отримати на офіційній сторінці https://sovyne.com.ua/

БЛАГОДІЙНИЙ КОНЦЕРТ НА ОДНІЙ 
З ЦЕНТРАЛЬНИХ ПЛОЩ УЖГОРОДА 

дала Студія сучасного танцю "Бліц", долучилися  
й юні артисти колективу "Перлинка"

Найкращі 17 номерів, із якими 
колектив виступав на різних май-
данчиках – у Львові, Будапешті, 
Празі – і повернувся із понад 30-ма 
призовими місцями – представили 
28 червня на площі Поштовій. 

Танцюристи – як діти, так 
і дорослі – зі сцени впро-
довж більш ніж години да-

рували чудові танцювальні номери, 
ділилися своїми емоціями, відчуття-
ми, які кожному з нас добре відомі з 
часу повномасштабного вторгнення 
росії в Україну.

Глядачі дивилися танцювальне 
дійство та донатили, адже на екрані 
безперервно відображався QR-код, 
за яким можна було підтримати збір, 
окрім цього волонтери приймали бла-
годійні внески у спеціальні скриньки.

Організатор – студія сучасного 
танцю «Бліц» під керівництвом Оле-
ни Камінської разом із Управлін-
ням у справах культури, молоді та 
спорту Ужгородської міської ради, 

яке очолює Алла Чернобук – по-
ставили за мету зібрати кошти на 
дрони для наших закарпатських 
військових. Саме тому одразу піс-
ля вечірнього концерту стартувала 
реєстрація на благодійний нічний 
забіг «Uzhhorod Night Run» до Дня 
Конституції України.

Таким чином усі донати із 
цих двох заходів об’єдналися для 
одної великої цілі, яка допоможе 
військовим боротися з окупантом! 
Бо коли ми об’єднані – ми сильні і 
непереможні!

Дякуємо ужгородцям і гостям 
міста за підтримку!

Міський голова Ужгорода Богдан Андріїв днями зустрівся 
із аташе з питань оборони Посольства Естонської Респу-
бліки в Україні полковником Ееро Кіннуненом, представ-
ником оперативного командування «Північ», полковником 
Миколою Журавльовим та учасниками 5-го міжнародного 
Союзницького саміту «Загартовані війною». 

На зустрічі також були присутні представник По-
сольства Естонії Михайло Квартальов, голова За-

карпатського культурно-освітнього товариства «Просвіта» 
Павло Федака, начальниця управління міжнародного 
спіробітництва та інновацій Вікторія Тарахонич. 

Представник оперативного командування «Північ» Ми-
кола Журавльов привітав присутніх на зустрічі у міськраді із 
Днем Конституції, подякував за підтримку та вручив Грамоти 
командувача військ Оперативного командування «Північ» 
Дмитра Красильникова за співпрацю та допомогу, зокрема, 
міському голові Богдану Андріїву, президенту ГО «Благодійна 
організація Олталом» (Угорщина) Габору Івані, координатору 
українських проєктів ГО «Благодійна організація Олталом» 
(Угорщина) Міклошу Івані, очільниці громадської організації 
«Волонтери Закарпаття» Власті Рейпаші.

Як розповів Микола Журавльов, нещодавно у селищі 
Ясіня на Рахівщині представники посольств Ірландії, Ес-
тонії, громадські діячі та волонтери з Угорщини і Литви, а 
також ветерани російсько-української війни, військовос-
лужбовці різних родів та видів Збройних Сил України, вій-
ськового інституту Київського національного університету 
імені Тараса Шевченка та інших підрозділів Сил оборони 
України – здійснили союзницький похід на найвищу вер-
шину Українських Карпат гору Говерлу. 

Богдан Андріїв висловив вдячність військовим за за-
хист, за можливість тут, на Закарпатті, жити, працювати. 
Представникам угорської сторони подякував на гумані-
тарну допомогу та підтримку України.

ОГОЛОШЕННЯ

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ Посвідчення батьків багатодітної 
сім'ї, видане у 2018 році Департаментом праці та соціального 
захисту населення Ужгородської міської ради на ім’я Фоміна 
Оксана Валеріївна (мати), Фомін Валер’ян Вікторович (батько).

• ВВАЖАТИ НЕДІЙСНИМ втрачений Атестат про повну се-
редню освіту серія АК номер 4877481, виданий 29.05.2016 р. 
ЗОШ I-III ст. №1 м. Чоп, а також Додаток до атестата номер 12 
883336 на ім’я Дохняк Павло Ярославович.
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4 МІСТО
НА ЗАКАРПАТТІ ТРИВАЄ 
ЦИФРОВІЗАЦІЯ СФЕРИ 

СОЦІАЛЬНОГО ЗАХИСТУ
Низка важливих онлайн-послуг для ветеранів війни, військовослужбовців 
та членів їх родин, родин зниклих безвісти або полонених Захисників і 
Захисниць України доступна на порталі «Допомога Закарпаття», розро-
бленому Закарпатською ОВА, інформує департамент соціальної політики 
Ужгородської міської ради. 

На платформі можна подати та оформити документи для при-
значення (перерахунку) пенсій, подати заяву про взяття на 
військовий облік чи зняття з нього та оформити заяву для 

отримання матеріальної допомоги. 
Із метою спрощення механізму надання соціальних послуг пільго-

вим категоріям населення платформа постійно оновлюється: https://
dopomoha.carpathia.gov.ua/ 

Для реалізації комплексу взаємопов’язаних завдань і заходів, що 
спрямовані на розв’язання найважливіших проблем у сфері соціального 
захисту військовослужбовців, ветеранів війни, сімей загиблих (помер-
лих, зниклих безвісти за особливих обставин) Захисників і Захисниць 
України, в області утворено комунальний заклад «Ветеранський простір 
ВДОМА» Закарпатської обласної ради. До роботи у цьому комунальному 
закладі залучені фахівці із числа ветеранів, які працюють на віддалених 
робочих місцях і обслуговують ветеранів війни та членів їх сімей у всіх 
територіальних громадах області.

Ознайомитися з діяльністю комунального закладу можна за поси-
ланням: https://www.facebook.com/VDOMAZakarpattya

ЯРМАРОК «ЗРОБЛЕНО В УЖГОРОДІ» 
ВІДБУВСЯ В ОБЛАСНОМУ ЦЕНТРІ 

У п’ятницю минулого тижня у сквері  
імені Героїв Майдану місцеві виробники 
презентували свою продукцію.

НА ЯРМАРКУ БУЛИ ПРЕДСТАВЛЕНІ:️
харчові вироби від брендів: «Лісосад» 

(прянощі, пастила, варення); «Крафтяр» 
(вироби з сушеного м’яса, фруктів);

одяг та аксесуари: «Shpalta» (автор-
ські хустки з унікальною історією); «SOBI» 
(одяг й мультибрендові речі українських 
виробників); «Крайша» (дерев’яні сумки 
і прикраси);

декор: «Odud Art» (керамічні мистецькі 
вироби та інший декор); «Lay Bottle» (май-
стерня скляного посуду й декору з переро-
блених пляшок; «Кактус Бро» (інтер’єрний 
декор й флористика) та Арт-простір "Ліс"; 

хенд-мейд та косметичні вироби: «VB 
hand made» (прикраси виготовлені влас-
норуч); «Лавандовий сад» (натуральна кос-
метика з лаванди); Войтовська Мирослава 
(прикраси створені власноруч);

напої: «Ungweiser» і «Yuber» з крафто-
вими пивами;

приправи від Юлії Гайович, спеції Zelo 
арт-агро-центру;

вироби ручної роботи від Сєвєродо-
нецьких павучків.

Мета ярмарку – підтримка та промоції 
локального виробника в Ужгороді.

Захід реалізовано за сприяння програми 
EU4Business: відновлення, конкурентоспромож-
ність та інтернаціоналізація МСП, що спільно фі-
нансується Європейським Союзом та урядом Ні-
меччини у межах проєкту «Зроблено в Ужгороді».

Серед заходів, що вже вдалося втілити: роз-
робка Стратегії комунікації локальних виробників 
Ужгорода 2023 та уніфікованого бренду «Зро-
блено в Ужгороді» http://surl.li/vjhwmj, каталог 
локальних виробників міста Ужгорода http://surl.
li/kugfex, промоційна кампанія, до якої ввійшло 
виробництво відеороликів для ужгородських 
брендів, які представлені на сторінці Управління 
економічного розвитку міста Ужгородської місь-
кої ради та реклама на біг-бордах й сітілайтах по 
Ужгороду.

ДО УВАГИ ТИХ, ХТО ШУКАЄ РОБОТУ!
Ужгородська міськрада тісно співпрацює з центром зайнятості, тому пропонуємо актуальні вакансії підприємств, які 

звернулися з проханням про допомогу в укомплектуванні кваліфікованими кадрами на вільні робочі місця:

За детальнішою інформацією звертайтеся до Ужгородської філії  
Закарпатського обласного центру зайнятості: м.Ужгород, вул. А. Новака, 45. 

Контактні телефони: +380508005590, +380442449486.

 
 

Із сумом повідомляємо, що за даними КП Ужгородський комбінат комуналь-
них підприємств» від 26 червня по 2 липня ПІШЛИ З ЖИТТЯ 19 УЖГОРОДЦІВ: 

ХАЙ ЗЕМЛЯ ЇМ БУДЕ ПУХОМ…

• термообробник швацьких виробів – за-
робітна плата 12000 гривень – Термічна об-
робка за допомогою пари деталей та готових 
виробів;

• продавець-консультант – заробітна 
плата 10000 гривень – Надання кваліфікова-
ної консультації покупцям (продаж дверей), 
комплексний підбір товару. Вміти професійно 
презентувати продукцію та донести її переваги 
клієнту;

• спеціаліст-юрисконсульт – заробітна 
плата 15900 гривень – Провідний спеціаліст 
відділу правового забезпечення. Участь у 
підготовці та розгляді проектів (договорів) та 
перевірка їх на відповідність чинному зако-
нодавству України. Ведення претензійно-по-
зовної роботи;

• головний інспектор державного контро-
лю – заробітна плата 18200 гривень – Ведення 
реєстрів, підготовка та узагальнення звітності, 
що стосується роботи відділу, інформативних 
та інших матеріалів для листування з органами 

виконавчої влади, підпорядкованими держав-
ним органам та установам;

• головний бухгалтер – заробітна плата 
25000 гривень – Організація та ведення бух-
галтерського, податкового та управлінського 
обліку, забезпечення порядку оформлення 
первинної документації та касової дисципліни, 
проведення виписки в бухгалтерській та управ-
лінській базах. Знання обліку виробництва, 
зарплати; 

• швачка – заробітна плата 15000 гривень 
– Пошиття виробів із трикотажу на універсаль-
них та спеціальних швейних машинах;

• концертмейстер-піаніст – заробітна 
плата 8500 гривень – Допомагає виконавцям 
(співакам, інструменталістам, артистам балету) 
розучувати партії й акомпанує їм у концертах. 
У пострадянських країнах у середніх і вищих 
музичних навчальних закладах є концертмей-
стерські класи, в яких студенти навчаються 
мистецтву супроводу і після здачі іспиту отри-
мують кваліфікацію концертмейстера.

ДО УВАГИ ВЛАСНИКІВ САМОВІЛЬНО 
ВСТАНОВЛЕНИХ МАЛИХ АРХІТЕКТУРНИХ 

ФОРМ/ТИМЧАСОВИХ СПОРУД 
НА ТЕРИТОРІЇ УЖГОРОДА!

Департамент міської інфраструктури повідомляє, що пунктами 
1,2 рішення виконкому 26.06.2024 року № 322 «Про демонтаж тим-
часових споруд» визнано такими, що підлягають демонтажу само-
вільно встановлені тимчасові споруди/малі архітектурні форми, що 
знаходяться на землях територіальної громади міста Ужгорода та 
розміщені без правовстановлюючих документів органу місцевого 
самоврядування, а саме: 

1. Металеві споруди «гаражі» на вул. В’ячеслава Приходька (вул. 
М. Лермонтова), б/н.

2. Самовільно встановлені малі архітектурні форми (вивіски), що 
розміщені без правовстановлюючих документів органу місцевого 
самоврядування, за адресами:

▪️ вул. Корзо, 5 (Антошка);
▪️ вул. Закарпатська, 44 (Магазин «Клен»);
▪️ вул. Закарпатська, 42 (Магазин «Пудра»);
▪️вул. Закарпатська, 42 (Магазин «Big Fish»);
▪️ вул. Закарпатська, 36 (Стоматологія «Smile studio»);
▪️ вул. Закарпатська, 36 (Магазин спідньої білизни «Для тебе»);
▪️ вул. Закарпатська, 34 (Магазин «Finom»);
▪️ вул. Загорська, 26 (Магазин «У Львовни»);
▪️ вул. Загорська, 26 (Магазин «Стопка»);
▪️ вул. Закарпатська, 28 (Магазин «Наша ряба»);
▪️ вул. Закарпатська, 28 (Донер Маркет);
▪️ вул. Закарпатська, 23 (Lorein beauty studio);
▪️ вул. Закарпатська, 23/30 (Аптека);
▪️ вул. Ярослава Геляса, 6 (Укрпошта);
▪️ вул. Собранецька, 124 (Банк «А– Банк»);
▪️ вул. Собранецька, 122 (Салон краси «Хабібу»);
▪️ вул. Собранецька, 120 (Укрпошта);
▪️ вул. Собранецька, 120 (Лисий міньйон);
▪️ вул. Собранецька, 118 (Аптека 24/7);
▪️ пл. Корятовича, 10 (Компанія «Перша страхова»);
▪️ пл. Корятовича, 16 (Магазин «ФАРТ», «Здоров’я в кожен дім»);
▪️ вул. Гойди, 24 (Банк «УПБ Банк»);
▪️ вул. Гойди, 24 (Western union);
▪️ вул. Мукачівська, 2 (Ломбард «Скарбниця»);
▪️ вул. Ференца Ракоці, 10 (Нотаріус);
▪️ вул. Залізнична, 1 (Обмін валют);
▪️ вул. Залізнична, 1 (Магазин комісійної техніки «Tehno Fishka»);
▪️ вул. Залізнична, 1 (Уж Ломбард).
Рішення підлягає добровільному виконанню протягом 10 кален-

дарних днів із дати його оприлюднення.
Враховуючи вищезазначене, прохання власними силами здій-

снити демонтаж самовільно встановлених ТС/МАФ в термін до 8 
липня 2024 року, в іншому випадку за несвоєчасний демонтаж 
відповідних конструкцій на встановлених власників буде накла-
дено штрафні санкції згідно з вимогами чинного законодавства, 
демонтаж буде здійснено силами комунальних служб міста, ком-
пенсація витрат за це покладатиметься на власників зазначених 
конструкцій. Телефон для довідок 61-41-90.

Наголошуємо, що акти виконавчого комітету Ужгородської міської 
ради, прийняті в межах наданих їм повноважень, є обов’язковими для 
виконання всіма розташованими на відповідній території органами 
виконавчої влади, об'єднаннями громадян, підприємствами, устано-
вами та організаціями, враховуючи статтю 73 Закону України «Про 
місцеве самоврядування в Україні».

Боротка Василь Іванович 1951 р.н.
Герзанич Ганна Миколаївна 1946 р.н.

Височанська Наталя Володимирівна 1979 р.н.
Несторяк Валентина Дмитрівна 1939 р.н.

Товтин Марія Петрівна 1950 р.н.
Іволженко Петро Пантелійович 1936 р.н.
Мулеса Валентина Остапівна 1942 р.н.
Гриценко Олексій Юхимович 1931 р.н.
Беднарік Марія Лайошівна 1947 р.н.
Гададі Ірина Володимирівна 1959 р.н.

Голінка Марія Павлівна 1936 р.н.
Сергеєв Євгеній Анатолійович 1939 р.н.

Губинець Василь Петрович 1956 р.н.
Янкевич Валентина Ананівна 1950 р.н.

Брензович Ольга Юріївна 1947 р.н.
Сироватський Микола Федорович 1939 р.н.

Буко Анна Михайлівна 1960 р.н.
Паллай Олександр Олександрович 1944 р.н.

Стойка Світлана Серафимівна 1935 р.н.

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА

ДЕПАРТАМЕНТ МІСЬКОЇ 
ІНФРАСТРУКТУРИ
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5СПІВПРАЦЯ
В УЖГОРОДІ ІЗ РОБОЧИМ ВІЗИТОМ ПЕРЕБУВАЛА ДЕЛЕГАЦІЯ 

НІМЕЦЬКОГО МІСТА-ПОБРАТИМА ДАРМШТАДТА

Співпраця та дружні 
стосунки між містами-
побратимами тривають 
вже понад 30 років, 
саме це німецьке місто 
із початку збройної 
агресії росії проти 
України і досі продовжує 
надавати допомогу. 

Міський голова 
Богдан Андрі-
їв зустрівся з 

Йохеном Парчем, колиш-
нім обербюргомайстром 
Дармштадта, а нині голо-
вою PDUM Partnerschaft 
Deutschland-Ukraine/
Moldova e. V. (ГО «Парт-
нерство Німеччина – 
Україна/Молдова»), двічі 
депутатом Бундестагу Да-
ніелою Вагнер, почесним 
головою ГО «Партнер -

ство Німеччина-Україна/
Молдова» Ульріхом Ві -
ссманном, заступницею 
голови ГО «Партнерство 
Німеччина-Україна/Мол-
дова» Надією Костіною та 
членами правління орга-
нізації Томасом Ціммер-
манном й Александром 
Гетцом, а також головою 
громадських організацій 
«Партнерське об’єднання 
Ужгород-Дармштадт» і БО 
«БФ “Гуманітарний центр 

Совине гніздо“» Ві-
кторією Синьо. У зу-
стрічі взяли участь і 
заступник міського 
голови Вадим Бо -
рець, начальниця 
управління міжна-
родного співробіт-
ництва та інновацій 
міськради Вікторія 
Тарахонич та депутат 
Ужгородської місь-
кради ,  директор 
стадіону «Авангард» 
Віктор Качур.

Богдан Андріїв 
подякував Йохену 
Парчу за до-
п о м о г у  т а 
п і д т р и м к у 
У ж г о р о д а , 
коли той був 
очільником 
м і с т а ,  з о -

крема, за надані 
генератори, які 
зараз використо-
вують наші кому-
нальні підприєм-
ства, у тому числі 
і міський водока-
нал, за техніку, з 
якою працюють 
ко м у н а л ь н и к и . 
Особлива подя -
ка – за прихис-
ток у Дармштадті 

українських біженців та 
гуманітарну допомогу, яку 
мешканці цього німець-
кого міста продовжують 
збирати та привозити, щоб 
потім переселенці могли 
її отримати у «Совиному 
гнізді». Крім того, міста 
реалізували низку спіль-
них грантових проєктів. 
Міський голова Ужгоро-
да висловив сподівання, 
що подальша співпраця 
з Йохеном Парчем уже 
як очільником PDUM буде 
такою ж плідною.

«Коли ви дякуєте нам 

за допомогу, насправді 
наша подяка значно біль-
ша – за те, що робить Укра-
їна та український народ, 
– сказав Йохен Парч. – Ви 
платите надвисоку ціну у 
боротьбі за свободу своєї 
країни і захист Європи. Ми 
робитимемо все, щоб до-
помога не тільки залиша-
лася, а й пришвидшилася».

Після зустрічі у місь-
кій раді Богдан Андріїв 
та партнери з Німеччини 
відвідали Пагорб Слави, 
де вшанували пам’ять по-
леглих Героїв.

ОГОЛОШЕННЯ  
ПРО ВИЯВЛЕННЯ  

ТА ВЗЯТТЯ НА ОБЛІК  
БЕЗХАЗЯЙНОГО МАЙНА

Відповідно до статті 337 Цивільного кодексу Украї-
ни, департамент міської інфраструктури Ужгородської 
міської ради повідомляє, що на території Ужгородської 
територіальної громади виявлено та розпочато проце-
дуру визнання безхазяйним з подальшим взяттям на 
облік наступного майна:

Враховуючи вищезазначене, у разі наявності інформації щодо 
можливих власників зазначеного майна або наявності у власників 
правовстановлюючих документів на відповідне майно, просимо 
у строк до 06.08.2024 року звернутись до департаменту міської 
інфраструктури Ужгородської міської ради за адресою: 88000,  
м. Ужгород, пл. Поштова,3 (ІІ поверх); тел.: 61-53-11,61-41-90, для 
зняття його з обліку як безхазяйного.

ГОСТІ З ДАРМШТАДТА ЗНАЙОМИЛИСЯ  
З РОБОТОЮ ПРИХИСТКУ 

ТИМЧАСОВОГО ПРОЖИВАННЯ  
ДЛЯ ВНУТРІШНЬО ПЕРЕМІЩЕНИХ ОСІБ

 
  

№ п/п Назва об’єкта Адреса виявлення 
об’єкта 

Кількість 
(одиниць)

Дата 
виявлення 

об’єкта  
1 Брандмауер просп.Свободи, 52 2 17.02.2023 

2 
Рекламні щити – 
вмонтовані в автобусну 
зупинку  

вул. Миколи Бобяка 4 24.02.2023 

3 Рекламна 
  конструкція (щит) вул. Оноківська,72 1 24.02.2023 

4 Рекламна розтяжка вул. Андрія Палая, 2Г 1 24.02.2023 

5 Білборд вул. Генерала Свободи, 9Б 10 03.03.2023 

6 Брандмауер вул. І.Франка,1В 2 10.03.2023 

 7    Білборд  вул.Берчені-Підгірна 1 10.03.2023 

8 Сітілайт  пл. Поштова 1 10.03.2023 

9 Сітілайт 
на розі пл. Жупанатської – 
вул. Собранецької 1 10.03.2023 

10 Щити вмонтовані в 
декоративну огорожу 

вул. Собранецька,72 13 17.03.2023 

11 
 

Щити вмонтовані в 
декоративну огорожу 

на розі вул. Марії 
Заньковецької– 
просп.Свободи 

2 12.04.2023 

 12 Щити вмонтовані в 
декоративну огорожу 

на розі просп. Свободи – 
вул. Швабська 1 12.04.2023 

УЖГОРОДСЬКА МІСЬКА РАДА

ДЕПАРТАМЕНТ МІСЬКОЇ 
ІНФРАСТРУКТУРИ

Делегація німецького міста-побрати-
ма Дармштадта на чолі із головою 
ГО «Партнерство Німеччина – Укра-
їна/Молдова» (PDUM Partnerschaft 
Deutschland-Ukraine/Moldova e. V.) 
Йохеном Парчем, яка цими днями 
перебувала з робочим візитом в Ужго-
роді, відвідала прихисток тимчасового 
проживання для внутрішньо пере-
міщених осіб, що на вулиці Сергія 
Мартина. Зараз тут проживають  
105 людей – дорослих і дітей.

Приміщення відремонтували 
за кошти міського бюджету, 
на кожному із двох поверхів 

є жіночі та чоловічі вбиральні і душо-
ві, кухня, пральні, зони відпочинку та 
житлові кімнати, є і клас для навчан-
ня, спортивний куток. Із технікою та 
меблями допомогли благодійники 
– УВКБ ООН, ГО «Неємія», ГО «Про-
ліска». Сюди переселили людей, яких 
у перший рік повномасштабної війни 
тимчасово розмістили у школах та 
спорткомплексі «Юність». Проживан-
ня для переселенців безкоштовне.

Про те, як працює прихисток, які є 
проблемні питання, розповіли дирек-
тор Ужгородського міського центру 
соціальних служб департаменту со-
ціальної політики Іван Фленько та ад-
міністратор прихистку Яна Тесленко. 

До слова, регулярно допомагають 
жителям прихистку та іншим внутріш-
ньо переміщеним особам в Ужгороді 
волонтери БО БФ "Гуманітарний центр 
"Совине гніздо", які співпрацюють із 
PDUM: це й продуктові та гігієнічні на-
бори, одяг, подарунки на свята тощо.
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6 СЛОВО
ВІРШІ ДЛЯ СЕРЦЯ ТА ДУШІ

Шип Ю.В. Соборний коровай: духовна поезія. 
– Ужгород: ТДВ «Патент», 2024. 392 с. 

Споконвіку людина прагне пізнати життя і себе в ньо-
му, виробити моральні норми поведінки в особистому 
та суспільному бутті. В дохристиянському світі, скажі-
мо, ця філософема була панівною в трактатних роз-
думах мислителів Марка Аврелія, Сенеки та багатьох 
їхніх попередників і послідовників стоїцизму аж до 
нашого часу для богоугодного життя, передусім, у світ-
лі Божих Заповідей та Нагірної Проповіді Спасителя 
(щодо подолання життєвих негод, несправедливості, 
пристрастей, утвердження стійкості й твердості духу, 
віри, надії та любові). Цей наратив особливо актуаль-
ний сьогодні в умовах небувалого світового безумства 
в гонитві за наживою оскаженілими нелюдами. 

У цьому сенсі дуже доречна духовна 
поезія Юрія Шипа. Вона захоплює 

глибиною богословської думки, виносить на 
розсуд читача незручні для багатьох людей 
питання, обумовлені християнською само-
ідентифікацією, способом і стилем життя, 
психо-емоційним станом, духовними цін-
ностями. Вони характерні для наших краян, 
(котрі, без перебільшення, найпобожніші у 
загальноєвропейському контексті), з яким 
перегукується катрен поета «Кажуть мудрі»: 

Тільки Богу довіряйся,
В Його імені люби,
Там, де люди, оглядайся,
Друга з ворога роби.
А, загалом, квінтесенцію книги Юрія 

Шипа «Соборний коровай» виражає необ-
хідність єдності християнської спільноти 
навколо Таїнства Пресвятої Євхаристії та 
Божих Заповідей.

До роздумів про вічне і тлінне, доброту 
і підлоту в цій парадигмі жанрової різнома-
нітності думок спонукає поет у таких рядках:

Де мудра простота
Прописку має, 
Любов і доброта
Злий світ перемагає.
В поезіях «Доки єси…», «Щодня і щоночі» 

письменник проникливо розмірковує про 
серце та душу, про життя і смерть голосом 
совісті. В багатьох творах видання застерігає 
від гріхопадіння, людської ворожнечі, триво-
житься за мир і спокій у дусі доброчестя, де 
пастирем Спаситель:

В сім’ю Христову входь,
Котрій померти не дано,
Де Пастирем Господь, 
А в Ньому всі й усе – одно (С.184).
Книга «Соборний коровай» спонукає 

думати про найсвятішу Таїну Пресвятої Трійці 
вже на початку книги у поезіях «Найсвятіший 
Животворець», «Предвічна Триєдність», «Всю-

ди Суща Віковічність» (С.14). У духовному 
вимірі потужно звучить зворушливий вірш 
«Яса Господнього Лиця» (С.16). У небагатьох 
рядках він зумів лаконічно оспівати худож-
нім словом Обличчя Господа крізь призму 
небесного та земного, бо 

«…В нім сходить з Неба від Отця
Любов і ласка до людини» (С.17).
… Юрій Шип у творчості, як і в реаль-

ному житті, завжди відгукується на важливі 
суспільні і церковні події. Так було і в 2014 
році. Побачила світ збірка «Пора кривавих 
сліз» (відзначена крайовою літературною 
премією імені Федора Потушняка), в якій за-
суджуються будь-яка агресія та злодіяння. На 
рівні духовної синергії віднаходимо паралелі 
у «Молебні миротворця» і в книзі «Соборний 
коровай». Загалом, в обидвох відчувається, 
що шлях до миру – тернистий: через тер-
піння, страждання, перепрошення за гріхи, 
духовне очищення, віру в перемогу добра 
над злом, надію, любов та Боже милосердя, 
до яких так закликає поет: 

О, як би я хотів (!),
Щоб всі були приятелями
(За що Христос терпів,
Прибитий до хреста цвяхами)…
Прийшов, аби спасти
Усіх, осквернених гріхами…
О, змилуйся, прости,
І змилосердися над нами… 
Видання «Соборний коровай» – книга 

саме на часі та, як сказано в її анотації, 
корисна для роздумів про життя з його про-
блемами, адресується дорослим і юним 
читачам, хто вірує в Бога й хто не такий. 

Марія БАЯНОВСЬКА, кандидатка 
педагогічних наук, докторка філософії (PhD), 

доцентка, доцентка кафедри теорії 
і методики професійної освіти та інновацій-

них технологій Закарпатського інституту 
післядипломної педагогічної освіти 

ПЕТРО СКУНЦЬ ЗНОВУ  
У КОЛІ СВОЇХ СУЧАСНИКІВ

Ювілений збірник про відомого ужгородця 
висунули на міську премію

Творчість Петра Скунця – відомого 
українського поета – ще не побачи-
ла світ в повному обсязі. Але для 
нас, тих, хто його застав, важливим 
є й те, все чим жила ця людина, яка 
творила навколо себе потужний 
культурологічний контекст. 

Закарпатська обласна уні-
версальна наукова біблі-
отека імені Ф. Потушняка 
підготувала збірник спо-

гадів, статей, есе, бібліографічних 
джерел «Петро Скунць у колі сучасни-
ків». Це вже третє таке видання, два 
попередні у цій серії були присвячені 
Івану Чендею та Олексу Мишаничу.

“Всі ці живі враження спільно 
творять виразний портрет визначно-
го письменника, фіксують десятки 
розмаїтих ситуацій, пов’язаних із 
Петром Скунцем. Власне в цьому 
і полягає одне із завдань цієї серії 
– по можливості уникнути зайвої 
академічності, надавши перевагу 
олюдненню вже хрестоматійної по-
статі”, – зазначила упорядник книги 
Іванка Когутич.

Видання насичене фактами, емо-
ціями, світлинами, подіями. Тут можна 
знайти і дописи самого Петра Микола-
йовича, і спогади про поета, і інтерв’ю 
з Петром Скунцем. Це живі, яскраві 
діалоги письменника з відомими жур-
налістами Василем Ниткою, Василем 
Ільницьким, Олександром Гаврошем, 
Василем Вароді та Людмилою Кудряв-
ською. 

Зокрема, своїми спогадами ді-
литься соратник по газеті “Карпатська 
Україна” Петро Пойда, відтворюють 
тогочасну дійсність щоденникові 
фрагменти Івана Чендея, блискучі 
репліки Фелікса Кривіна, про велич 
бунтівного горянина розповідають 
Дмитро та Тараса Креміні, Василь 
Басараб. Своїм творчим вибором 
йому завдячує закарпатський актор 
Василь Шершун. Пронизливими є та-
кож розповіді про поета доньки Наталії 
та дружини Олени.

“Він був душею товариства. Із 
ним люди ставали дотепнішими, 
мудрішими, сміливішими. Гумористи 
могли тільки позаздрити його епігра-
мам – доброзичливим і не дуже, які 
він щедро розсипав довкола себе. Я 
певен, що в багатьох родинах, мов сі-
мейні реліквії, зберігаються серветки 
із його експромтами. Якби вдалося 
все те багатство зібрати докупи, 
вийшла б неперевершена збірка гу-
мору і сатири Петра Скунця”, – пише 
Василь Густі.

“Він змушений був стати по-

літиком у найбільш відповідальний 
і непевний перебудовний час. Він 
очолив закарпатський Рух, і це було 
гарантією чесності й непідкупності 
руху, його правоти. До Скунця не бра-
лися оббріхування тогочасних ком-
партійних чиновників і покусування 
денаціоналізованих пасинків свого 
народу, але він не був політиком. Він 
був сином своєї землі і, як справжній 
син, був повноцінним українцем, 
розуміючи внутрішньо, без зайвих 
теоретизувань природність закар -
патського українства”, – зазначає 
Михайло Сирохман.

“Петро Скунць не ремствував, 
дивлячись на все довкола поглядом 
стоїка. Бо все минає, мине і це. Зате 
був безмежно щедрий до інших. Добре 
слово у нього знаходилося навіть для 
тих, хто, може, цього і не заслуговував. 
Але він ніколи не скупився на аванс 
для того, хто ставав на невдячну літе-
ратурну стезю”, – таким бачить поета 
Олександр Гаврош.

“Петро Миколайович народився 
поетом, але був також і журналістом. 
Щоправда, до другого ремесла ще 
раз повернувся на деякий час уже в 
зрілому віці, коли довелося на початку 
1990-х редагувати газету «Карпатська 
Україна». Це були скрутні часи не 
лише для газетярів, але для них чи 
не найбільше. Брак коштів, паперу, 
дороговизна друку… Непрактичному 
відомому поету довелося, як би нині 
сказали, освоювати ази роботи мене-
джера поліграфічної справи на льоту”, 
– згадує Віктор Дрогальчук.

“Не буду приховувати: для розряд-
ки ми, інколи, дозволяли собі чарку-
другу «татранського чаю». Під час таких 
редакційних «PITSTOPів» П.Скунць роз-
повідав нам багато цікавих історій з 
його буремного творчого, сповненого 
пригод і випробувань життя. Зокрема 
про те, як він видрукував на машинці 
міжгірської райгазети «Радянська 
Верховина» та зберігав у надійному 
місці дисидентські статті В'ячеслава 
Чорновола, котрий перед черговим 
арештом працював на телевізійній 
вишці на горі Плай над Волівцем; 
хто допоміг особисто йому уникнути 
арешту; розмірковування про місію 
національної інтелігенції; про «колег», 
заздрощі яких за рівнем свого цинізму 
перевищували ненависть неприхова-
них ворогів.

Чому ж тоді так нелегко пробива-
ється ідея української незалежності 
на Закарпатті? Бо вона трималася на 
громадських засадах, у вільний від 
роботи час, власним коштом людей, 
в обстановці гіперінфляції, коли що-
денне виживання відсувало на задній 
план стратегічну мету – національна 
незалежна Україна. Ми були на 100% 
праві, і тим уже заважали бюджетній 
номенклатурі з силовиками розхапу-
вати, що погано лежить. Ідейні грома-
дяни завжди незручні”, – підсумовує 
Василь Ільницький. 

У книжці звучать спомини П.Час-
то, Н.Ференц, І.Сенька, В.Вароді, 
Л.Кудрявської, В.Товтина, М.Рошка, 
С.Федаки, Х.Керити, П.Мідянки, 
С.Максимчука, В.Лешка, О.Боржави, 
В.Зубача, В.Горвата, М.Нейметі, 
Л.Годованого…

Але укладачі видання сподівають-
ся, що це лише перший крок. Адже 
“у роботі над книжкою зауважили, 
що матеріалів, пов’язаних із Петром 
Скунцем стільки, що їх доведеться 
видавати ще не однією книжкою. Зо-
крема, це й вагома частка публіцис-
тики, літературно-критична спадщина, 
листування“. “Тут подано тільки те, що 
нам вдалося зібрати в ювілейний рік”, 
– переконані вони.

Оксана ШИМОН

УКРАЇНСЬКУ НЕЗЛАМНІСТЬ  
У СВІТЛИНАХ ПОКАЖУТЬ  

НА ФОТОВИСТАВЦІ В УЖГОРОДІ
в об’єктиві». На виставці будуть представлені 
84 фотороботи, зроблені на Донеччині у пері-
од від початку повномасштабного вторгнення 
до літа 2023 року, розповіла кураторка вистав-
ки, учена секретарка Донецького краєзнавчого 
музею Оксана Муравська.

 «Цією фотовиставкою ми хочемо по-
казати, що, попри всі труднощі, український 
народ продовжує боротися, залишається 
незламним і нескореним. На світлинах 
показані руйнування, важкі бої, складність 
існування та життя людей на Донеччині. Але, 
незважаючи ні на що, українці борються», 
– сказала Оксана Муравська.

Формувати експозицію почали влітку 
минулого року. Свої роботи для неї надали 
понад 30 фотографів: журналісти, військові 
кореспонденті, волонтери, представники 
пресслужб ДСНС, Нацполіції, а також чотири 
бригади Збройних сил України.

Виставка фіксує злочини російських 
окупантів на українській землі, показує 

стійкість і мужність захисників України, єд-
ність і силу суспільства у спротиві російській 
агресії, жагу до життя та віру у перемогу над 
загарбниками.

Від жовтня минулого року «Незламність 
в об’єктиві» мандрує містами України, її вже 
могли побачити мешканці Дніпра, Києва, 
Яремчі, Коломиї, Чернівців та Луцька. Тепер 
же фотовиставку покажуть і в Ужгороді.

Відкриття фотовиставки відбудеться у 
Закарпатському обласному музеї народної 
архітектури та побуту 10 липня о 15:00. Вона 
буде доступна для огляду до 31 липня.

Донецький облас-
ний краєзнавчий 
музей везе на За-
карпаття фотовис-
тавку «Незламність 
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"Про Захід"

МИНУЛЕ
ВТРАЧЕНИЙ УЖГОРОД:  

СКУЛЬПТОРКА  
ОЛЕНА МОНДИЧ-ШИНАЛІ

На Закарпатті досі є кілька пам'ятників, створених молодою, але дуже талановитою скуль-
пторкою Оленою Мондич-Шиналі. Та найвідомішим її творінням залишається пам'ятник 
Томашу Ґарріґу Масарику – президентові Чехословацької республіки, який простояв в 
Ужгороді на Масариковій площі (нині – площа Петефі) з 1928-го по 1938-й роки. То яким 
же був зв'язок Олени Мондич-Шиналі і Ужгорода – ми сьогодні розкажемо.

Ілона Шиналі народилася 
25 вересня 1902 року 
в містечку Дюлофолво 
(нині Джулещ у Румунії). 
Родина була не румун-

ською, просто батька Ілони Ште-
фана Шиналі, котрий був родом з 
околиць Бардейова, відправили 
туди працювати вчителем. Май-
бутню скульпторку в сім'ї нази-
вали Йолою і Йолкою (від Ілона, 
Йолана), крім неї у батьків був 
ще син Карой, сім'я якого в по-
дальші роки завжди підтримувала 
мисткиню.

Коли Австро-Угорщина розпа-
лася, родина Ілони повернулася 
до Словаччини. Її батько склав 
присягу вчителя Чехословацької 
республіки і став до роботи у 
маленькому селі Ковачовце. 
Одні дослідники життя і творчості 
вказують, що навчалася Йола в 
гімназії Кошице, інші кажуть, що 
і в Кошице, і в Будапешті. По за-
вершенні гімназії вона поїхала 
до Праги, де вже проживав її 
брат Карой – майбутній вчитель. 
Там у 1922-му навчалася у Школі 
прикладного мистецтва, того ж 
року вступивши до Академії обра-
зотворчих мистецтв, де вивчала 
скульптуру у видатного чесько-
го скульптора, професора Яна 
Штурси. Ще студенткою Олена 
показала себе з найкращого боку, 
вигравала студентські конкурси й 
була надією своїх вчителів.

Отримавши диплом, вона ба-
гато подорожувала, побувавши у 
Франції та Італії. А ще познайо-
милася і швидко вийшла заміж 
за молодого юриста, котрий теж 
навчався у Празі, – Івана Мон-
дича, котрий був родом із села 
Нанкова нині Хустського району. 
Кажуть, побувавши вперше в 
наших краях, Олена закохалася 
у Підкарпатську Русь. Разом із 
чоловіком, котрий дуже вболівав 
за русинську ідею, скульпторка 
увійшла до кола місцевої 
інтелігенції, отримавши 
одне з перших своїх за-
мовлень – виготовити 
бюст священника, освіт-
нього діяча й письменни-
ка Євгена Фенцика. Ви-
готовити його скульпторка 
мусила за фотографіями, 
оскільки на той час Фен-
цик уже помер. Всього 
через рік по закінченні 
академії, у 1926-му році, 
роботу 24-річної Олени 
Мондич уже урочисто від-
кривали на Новій площі 
Ужгорода. Урочистості 
були пишними, на від-
криття прийшли перші 
особи краю і всі високо 
оцінили роботу молодої 
скульпторки. З цього й 
почався її творчий злет. 

У 1926 році вона ви-

готовила на замовлення Товари-
ства ім. Духновича бюст тодіш-
нього губернатора Підкарпатської 
Русі Антона Бескида. Ця робота 
дуже відрізнялася від зображення 
Фенцика, навіть тодішні газети 
писали про живість та дивовиж-
не благородство ліній. Можли-
во, бюст Бескида вдався таким 
"живим" через те, що цього разу 
скульпторка працювала з живою 
моделлю – самим губернатором, 
а не лише з його світлиною, як у 
випадку з Фенциком. Того ж року 
молода Олена Мондич портрету-
вала тодішнього старосту (мера) 
Мукачева Петра Петрігаллу. А в 
1927-му представляла на вистав-
ці в Пряшеві кілька своїх робіт: 
"Козак" (бронза), "Акт" і "Голова 
хлопчика" (катарський мармур).

Погруддя 
губернатора 

Бескида (1926)

У тому ж 1927-му скульпторка 
виграла конкурс на виготовлення 
пам'ятника Томашу Ґарріґу Ма-
сарику, який мали встановити 
у столиці Підкарпатської Русі 
– Ужгороді – восени 1928-го, 
на урочистостях з нагоди відзна-
чення 10-тої річниці створення 
Чехословацької Республіки.

Дослідник життя скульпторки 
словак Владімір Янчура писав, 
що коли 25-літня Олена Мондич 
вперше стала перед очима Ма
сарика у Празькому граді, той 
був просто зачарований і ска-
зав: "Якщо таке гарне дівча є ще 
й хорошою скульпторкою, то при-
рода була до вас вельми щедра". 
Почувши таке, Олена насмі- 
лилася попросити президента, 
аби той кілька днів був її мо-
деллю, оскільки пам'ятник вона 
хотіла би зробити знову ж таки з 
живої людини, а не фотографій. 
І була вкрай здивована, коли 

Відкриття бюсту Фенцика в Ужгороді (1926)

Масарик погодився позувати.
Для роботи вони зустрілися в 

Ланах, у відомому замку, який є 
літньою резиденцією чеських пре-
зидентів. Масарик дуже любив 
цей замок, називав його своїм 
другим домом. Туди й запросив 
Олену Мондич. Дівчина прове-
ла в Ланах 5 днів, моделюючи 
бюст пана президента. Потім у 
листі до своєї племінниці Олена 

писала, що Масарик весь час за-
хоплювався тим, як вона такими 
маленькими ручечками робить 
диво з глини.

Пізніше комісія високо оці-
нила роботу Олени Мондич, за-
значивши, що скульпторка дуже 
точно передала характерну позу 
Масарика. Тодішні газети Підкар-
патської Русі писали, що такого 
величезного пам'ятника (разом з 
постаментом він був заввишки 7 
метрів) ще не виготовляла жодна 
жінка не те що Чехословаччини, а 
й цілого світу. Монумент вважав-
ся еталоном і отримав схвальні 
відгуки Празької Академії мис-
тецтв.

Його урочисто відкрили в 
Ужгороді 28 жовтня 1928 року, 
однак простояв на нинішній 
площі Петефі пам'ятник недовго 
– всього 10 років. Коли територія 
Підкарпатської Русі відійшла до 
Угорщини, пам'ятник демонту-
вали. Дослідник Владімір Янчура 
писав, що після того Олені Мондич 
вдалося ще раз побачити свою 
роботу, причому відбулося це аб-
солютно випадково. Скульпторка 
не знала, куди повезли з Ужгорода 
демонтований монумент, тож 
коли приїхала у 1960-х у гості до 
своєї племінниці в місто Граніце-
на-Мораві, була вражена, коли 
побачила на міській площі того 
самого Масарика. За словами 

племінниці, це було так несподі-
вано, що Олена аж розплакалася 
біля своєї роботи, яку вже й не 
сподівалася побачити. У 1974-му 
пам'ятник з площі в місті Граніце 
просто зник, його повезли на 
переплавку.

Однак давайте ще поверне-
мося назад, до того часу, коли 
Олена Мондич завершила роботу 
над пам'ятником Масарику і 

стала однією з найвідоміших мо-
лодих мисткинь Чехословаччини. 
Невідомо, чи була вона присут-
ньою на відкритті пам'ятника в 
Ужгороді, однак за життя бувала 
в столиці Підкарпатської Русі до-
волі часто. У кінці 1920-х років 
вона працювала над бюстами 
Адольфа Добрянського, один із 
яких у 1929-му встановили в 
Ужгороді, другий – у Міхаловце. 
Тоді ж Олена Мондич виготови-
ла бюст Олександра Митрака, 
відкритий у Мукачеві 7 червня 
1931 року. Багато працювала 
над скульптурами, які зображу-
вали побут простих мешканців 
Підкарпатської Русі.

Її бронзовий бюст Масарика 
купило Міністерство іноземних 
справ, композицію "Карпаторусь-
ка пісня" – Міністерство освіти 
Югославії, бронзові бюсти Антона 

Бескида й Григорія Жатковича – 
Музей пам'ятників визволення у 
Празі, голову хлопчика – канце-
лярія президента. Племінниця 
скульпторки розповідала, що її чо-
ловік Іван Мондич у ті роки вико-
нував роль менеджера, займався 
фінансовою стороною успішної 
діяльності Олени Мондич. Однак 
до грошей подружжя ставилося 
легко: отримавши черговий солід-
ний гонорар, Мондичі їхали до Іта-
лії, де відпочивали, ні в чому собі 
не відмовляючи, аж до того часу, 
поки не закінчувалися гроші. Тоді 
поверталися до Чехословаччини 
й знову працювали. Подружжя 
не мало дітей і власного дому, 
надовго ніде не осідало – таким 
був їхній життєвий стиль.

У 1930-му Олена Мондич 
отримала від Міністерства про-
світництва можливість взяти 
участь у мистецькій програмі з 
відвіданням Парижа та знайом-
ством із відомими митцями. А у 
1932-му підписала угоду на виго-
товлення пам'ятника Олександру 
Духновичу. Скульпторка запропо-
нувала кілька ескізів, зобразивши 
Духновича сидячим із відкритою 
книгою. Але потім передумала, 
створивши композицію з Духно-
вича в повний зріст, із пером у 
руці, іншою рукою обіймаючи за 
плече хлопчика з книжкою. Від-
криття триметрового пам'ятника 
Духновичу в Пряшеві відбулося 
в червні 1933-го під час свят-
кування Днів Руської Культури. 
Пам'ятник стоїть там і досі.

Останньою з відомих робіт 
Олени Мондич є "Окрилене ко-
лесо", яке вона у 1938-му ви-
готовила для залізничної станції 
чеського міста Оломоуц і яке 
нині прикрашає дах вокзалу в 
Братиславі.

У роки Другої світової вій-
ни подружжя Мондичів жило у 
Празі, Мукачеві та Будапешті. 
Племінниця Олени згадувала, що 
вони, наче, втікали звідусіль, хоча 
до кінця незрозуміло чому. Іван 
Мондич у роки війни представ-
ляв інтереси заводів "Шкода" на 
території нинішнього Закарпаття 
та в Югославії. А після війни по-
дружжя переїхало до Кошице, де 
проживала мама Олени.

Там скульпторка намагалася 
відкрити своє ательє, однак за-
мовлень не отримувала. У Спілці 
художників їй згадали буржуазне 
минуле і запропонували зроби-
ти скульптуру доярки. Олена з 
посмішкою відмовилася. Про-
вальними виявилися й спроби 
знайти роботу. Вона не могла 
влаштуватися навіть вчителькою 
малювання, тож пішла працювати 
до звичайного магазину, де торгу-
вала текстилем.

На той час далися взнаки ве-
ликі проблеми зі здоров'ям жінки. 
Дні й ночі, проведені в холодних 
майстернях, призвели до того, 
що в Олени розвинувся ревма-
тизм суглобів, від якого особливо 
страждали руки скульпторки. 
Працювати руками вона вже не 
могла, потім їй довелося покинути 
й крамницю. Чоловік Олени Іван 
Мондич працював юристом на за-
лізниці, розрадою ж скульпторки в 
останні роки життя стали книжки, 
над якими вона незмінно сиділа 
зі сигаретою. Рідні згадували, що 
Олена сама обрала шлях забуття, 
казала, що в мистецтві потрібно 
бути або всім, або ніким. Помер-
ла авторка багатьох пам'ятників, 
котрі прикрашали міста Закарпат-
тя, у Кошице 1975-го року.

Тетяна ЛІТЕРАТІ

Пам'ятник Масарику 
в Ужгороді
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 ГОРОСКОП
 АНЕКДОТИ


ОВЕН
Вiдпочивати буде 

нiколи. Активну допо-
могу у справах нададуть 
давні друзі. В особисто-
му житті ви будете в полоні сильних 
почуттів і пристрастей. Але під 
настрій не наговоріть зайвого чи 
образливого.

ТЕЛЕЦЬ
Спробуєте розібра-

тися в собі, зрозуміти 
механізми своїх емоцій та вчинків. 
Це слушний час для проштовхуван-
ня будь-якої перспективної, вигідної 
та тривалої справи.

БЛИЗНЯТА
Не дозволяйте собі 

стати залежними від 
інших.  І  водночас 
прагніть уникати его-
їзму – інакше ви ризи-
куєте відштовхнути від себе друзів, 
близьких та колег. 

РАК
Будьте дуже уважними – з вами 

вестимуть нечесну 
гру. Проте надмірна 
обережність і підозрі-
лість можуть заважа-
ти. Найактивнiшим 
буде кінець тижня. 

ЛЕВ
Радимо приховувати свої емоцiї, 

щоб не наразитися на 
неприємностi. Тепер ко-
рисно побути на самоті 
– зустрічі та спілкування 
дадуть тільки роздрату-
вання і розчарування.

ДІВА
Родинні т урботи й 

емоційна рівновага – 
головні теми тижня. Ро-
біть усе можливе, аби 
приділяти якнайбільше 
уваги своїй сім’ї. Більше 
спілкуйтеся, уникайте поспішних 
рішень.

ТЕРЕЗИ
Тиждень чітко визначить ваші 

найближчі й найваж-
ливіші цілі та шляхи їх 
реалізації, але водночас 
виникнуть певні пере-
шкоди до їх досягнення. 
Можливі зриви, затримки, та скоро 
все стане на свої місця.

СКОРПІОН
Перед вами постане складне 

питання – вибір пра-
вильного курсу дій. Слід 
ретельно обдумати свої 
плани. Врешті-решт ви 
зупинитесь на правиль-
ному рішенні, хоча це 
буде непросто.

СТРІЛЕЦЬ
Здаватиметься, що 

начальство вас недо-
оцінює, а домашні мало 
люблять. Можлива кри-
за у стосунках із близь-
кою людиною. Зірки 
радять не форсувати подій, не по-
чинати нових справ і не робити 
великих покупок.

КОЗОРІГ
Недавнє тимчасове 

затишшя на роботі змі-
ниться бурхливою ді-
яльністю. Це добрий період, аби 
проявити свій професіоналізм і 
службове завзяття. Бу-
дете багато витрачати, 
але й багато заробляти.

ВОДОЛІЙ
Гостро відчуватимете, 

де добро, а де зло, і ця 
здатність дуже пригодиться. Все, до 
чого візьметеся, зробите правильно. 
Вдалий час для поліпшення свого фі-
нансового становища.

РИБИ
Не зможете знайти 

спільної мови з ото-
ченням, яке ставити-
ме до вас непомірно високі вимоги. 
Доведеться напружити всі свої здіб-
ності і показати, на що ви здатні.
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Лише двох фруктів на день 
буде достатньо, щоб нівелю-
вати ризики появи хвороб, які 
найчастіше зустрічаються у 
людей похилого віку.

Напевно, яблука 
– це найпопулярні-
ші та найкорисніші 
фрукти у світі. В яблу-
ках містяться залізо, 
вітамін С, фолієва 
кислота, калій, фос-
фор, магній та цинк. 
Ці корисні сполуки 
здатні налагоджува-
ти правильну роботу 
мозку, нирок, серця 
й печінки, очищують 
кров від "поганого" 
холестерину й роблять 
судини еластичними. 
Лікарі рекомендують 
обов’язково вклю-
чати у свій раціон ці 
фрукти людям похи-
лого віку – і ось чому.

ЧОМУ ЛІТНІМ 
ЛЮДЯМ ОБОВ'ЯЗКОВО 
ТРЕБА ЇСТИ ЯБЛУКА

Лікарі пояснюють, що 
яблука здатні вберегти людей 
похилого віку від двох захво-
рювань, на які вони найчас-
тіше хворіють – це закрепи та 
анемія. Медики говорять, що 
ці фрукти через вміст рослин-
ної клітковини позитивно впли-
вають на процеси травлення. 
А значна кількість заліза, яка 
міститься в яблуках, рятує від 

анемії та проблем із серцем.
Тому лікарі та вчені реко-

мендують обов’язково вжи-
вати усім людям 60+ по 2 – 3 
яблука на день. Це допоможе 
налагодити роботу кишківника 

і назавжди забути про закрепи 
та метеоризм. Найкращими 
будуть кисло-солодкі та кислі 
фрукти, без великої кількості 
цукрів – їх можна їсти усім, на-
віть тим, хто має діабет ІІ типу.

ЯКА КОРИСТЬ 
ЯБЛУК ДЛЯ 
ЗДОРОВ’Я ЛЮДИНИ

Вони – потужне джерело 
вітаміну С. Одне велике яблуко 
вагою 150-200 грамів може 

покрити майже половину до-
бової норми цього вітаміну 
для організму. Експерти реко-
мендують людям їсти ті яблука, 
які вирощені в регіоні їхнього 
проживання. Вони значно 

корисніші, ніж ті, які зібрані 
ще зеленими й доставлені 
здалека.

Яблучний пектин – най-
кращі ліки для кишківника. 
Це розчинна клітковина, яка 
вбирає в себе всі шлаки й 
токсини зі стінок кишківника, 
а потім м’яко виводить їх з 
організму. Також пектин врів-
новажує рівень холестерину, 
виводить іони важких металів 
та пестицидів. Окрім того, ця 
сполука сприяє розмноженню 

корисної мікрофлори кишків-
ника, а також зменшує апетит, 
допомагаючи швидше схудну-
ти, якщо є така потреба.

Яблука нівелюють ризики 
онкології. Фрукти місять фла-

воноїди та каротиноїди, 
що мають потужну анти-
оксидантну дію. Тому ре-
гулярне вживання яблук 
зменшує ризики появи 
раку.

Покращують елас-
тичність судин і захища-
ють від старіння. Яблука 
містять речовини-антоці-
ани – це пігменти групи 
флавоноїдів. Дуже бага-
то їх міститься у черво-
них яблуках. Ці антиок-
сидантні сполуки здатні 
підтримувати еластич-
ність судин і зв’язують 
вільні радикали, не да-
ючи організму людини 
передчасно старіти.

Знижують кров’яний 
тиск. Через поліфенольні 
сполуки яблука здатні 
унормовувати кров’яний 
тиск, мають протиза-

пальну дію, тому вберігають 
від багатьох захворювань 
серця.

Захищають легені та брон-
хи від захворювань. Науковці 
довели, що яблука здатні упо-
вільнювати вікові погіршення 
функції легень. Тому любителі 
яблук значно рідше мають 
захворювання цих органів. 
Окрім того, фрукти значно 
пришвидшують відновлення 
легеневої тканини після того, 
як людина кинула палити.

У комарів та мотоциклістів багато 
спільного. І перших, і других можна 
було б терпіти, якби не мерзенний 
звук, яким супроводжується їхня 
діяльність.

• • •
Чим старшим стаєш, тим чіткіше 

розумієш, що день народження раз 
на рік – це не так вже й рідко.

• • •
Що таке компроміс у сім'ї? Якщо 

чоловік хоче провести відпустку у 
горах, а дружина – на морі, то сі-
мейний компроміс – це коли вся 
родина їде на море, але чоловікові 
дозволяють взяти із собою лижі.

• • •
Через цю спеку нічого робити не 

хочеться. Не те, щоб до цього я аж 
дуже щось хотів робити, але зараз от 
просто взагалі не хочеться!

• • •
Мій улюблений спогад із дитин-

ства – це здорова спина.
• • •

Щоб зрозуміти жінку, ти маєш 
думати як туфлі чи сумочка.

• • •
Директору Гідрометцентру за-

втра вдень виповниться від 52 до 
54 років, вночі – до 58, тиск вищий 
за норму.

• • •
– Я у тебе на по-

душці жіноче волосся 
знайшла!

– Та це твоє волосся!
– От не треба, я свої 

порахувала, у мене всі 
на місці!

• • •
– Моя колишня ска-

зала, що я параноїк. Ну 
не сказала прямо у вічі, 
але я певен, що вона 
так подумала...

• • •
– Привіт! А пам'я

таєш, ти вісім років тому 
12 червня сказав мені, 

що я дивна?
– Щось таке пам'ятаю...
– А що ти мав на увазі?

• • •
А чому літаючий чоловік – це Су-

пермен, а літаюча тітка – це відьма?
• • •

– Алло, це клуб параноїків?
– А-а-а-а! Як, як ви нас зна-

йшли?!
• • •

Порада: перед вживанням ал-
коголю з'їжте шматок печінки. Ал-
коголь буде дезорієнтований, і не 
буде знати, яку з печінок атакувати.

НАЙКРАЩИЙ ФРУКТ ДЛЯ ЛІТНІХ ЛЮДЕЙ: 
ДОПОМАГАЄ НАЗАВЖДИ ЗАБУТИ ПРО ДВІ ХВОРОБИ


